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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vývojem bezpečnostní situace a potravinové bezpečnosti

během epidemie. Teoretická část popisuje bezpečnost a bezpečnostní systém České

republiky a jeho jednotlivé části a funkce. Uvedena je také bezpečnostní situace a průběh

epidemie COVID-19 v České republice. Dále je zde popsána potravinová bezpečnost a její

části a organizace, které zajišťují její fungovaní v České republice na státní i mezinárodní

úrovni. V praktické části je analýza potravinové bezpečnosti v průběhu epidemie, následně

je vyhodnocena a jsou navrhnuta možná opatření pro zlepšení.

Klíčová slova: Epidemie, bezpečnost, potravinová bezpečnost, potraviny, Globální index

potravinové bezpečnosti, opatření

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the development of security situations and food security

during the epidemic.

The theoretical part describes the security and safety system of the Czech Republic, its

individual parts and functions. The course of the COVID-19 epidemic in the Czech

Republic is also presented. It also describes food security and its parts and organizations

that ensure its operation in the Czech Republic at the national and international level. The

practical part is an analysis of food safety during the epidemic, then evaluates and suggests

possible measures for improvement.
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ÚVOD

Bezpečnost je pro člověka velmi důležitým prvkem možná i nejdůležitějším. Bez

bezpečnosti by byl člověk v neustálém strachu a neurčitosti. Týká se každého člověka.

Z tohoto důvodu je bezpečnost zahrnuta v Ústavě, mnoha dalších zákonech a má spoustu

různých definic. Každé z odvětví se soustřeďuje na jiný typ bezpečnosti. Například

kybernetickou bezpečnost, surovinovou bezpečnost nebo také bezpečnost celého státu. Pro

zajištění bezpečnosti ve státě vznikl Bezpečnostní systém České republiky, který má

mnoho částí a ty spolu musí spolupracovat a doplňovat se. Má za úkol vypořádat se

s každou mimořádnou událostí, například havárie, přírodní pohromy nebo také epidemie.

Poslední jmenované epidemie jsou v letech 2019, 2020, 2021 velmi aktuální téma. V roce

2019 totiž celý svět zasáhla závažná epidemie COVID-19 ze skupiny koronavirů, který se

rozšířil z Číny. Skoro sto let svět nezažil tak rozsáhlou epidemii, která by postihla všechny

odvětví a oblasti. Žádný stát tak rozsáhlou epidemii neočekával.

Každý stát se se situací vyrovnal po svém včetně České republiky. V České republice byla

zavedena mnohá bezpečnostní a protiepidemiologická opatření pro zvládnutí epidemie.

Například uzavření hranic, karanténa, povinné testování apod. Celá tato situace prověřila

celý bezpečnostní systém a ukázala přednosti a chyby.

Velmi důležitým článkem systému je potravinová bezpečnost, která úzce souvisí s mnoha

dalšími bezpečnostmi, například politická nebo vojenská bezpečnost. Ta je v České

republice delší dobu na velmi vysoké úrovni v porovnání s ostatními zeměmi světa. Tato

skutečnost je v průběhu epidemie náležitě prozkoušena na všech úrovních a opět se

objevily chyby a nedostatky ale i pozitiva.

Cílem bakalářské práce je vypracovat teoretický vstup do problematiky bezpečnostní

situace a potravinové bezpečnosti během epidemie a posoudit je v rámci České republiky.

Dále na základě dat, výsledků a poznatků navrhnout možná opatření pro jejich zlepšení.

Teoretická část je zpracována na základě obsahové analýzy údajů z odborné literatury,

zákonů, předpisů a internetových stránek, které se týkají bezpečnosti a potravinové

bezpečnosti v České republice. V praktické části práce je využita metoda analýzy, kterou je

vymezena bezpečnostní situace se zaměřením na potravinovou bezpečnost v České

republice během epidemie COVID-19. Dále je v práci použita analýza pomocí Globálního

indexu potravinové bezpečnosti, ve které je porovnání důležitých prvků potravinové

bezpečnosti v České republice mezi roky 2019 a 2020. V praktické části je také uplatněna
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metoda PNH, která vychází z možných bezpečnostních rizik. Těmito metodami byly

vytvořeny jednotlivé návrhy pro zlepšení potravinové bezpečnosti během epidemie.

Bakalářská práce je zpracována tak, aby teoretický vstup objasnil fungování

bezpečnostního systému a potravinové bezpečnosti České republiky a jejich fungování

během epidemie. Následně byla navrhnuta možná opatření pro zlepšení potravinové

bezpečnosti během epidemie.

Téma bakalářské práce je směřováno na zlepšení opatření v oblasti potravinové

bezpečnosti pro případ vzniku další závažné epidemie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST ČESKÉ REPUBLIKY

Bezpečnostní systém České republiky je důležitým nástrojem pro udržení bezpečnosti státu

a jeho dalších strategických zájmů a cílů. Hlavním úkolem je zajištění bezpečnosti České

republiky, ochrana a prosazování jejich bezpečnostních zájmů a také zajištění adekvátní a

efektivní reakce na neustále se měnící hrozby a rizika ve světě.(PAULUS, František et al,

2015)

1.1 Bezpečnost

Bezpečnost a pocit bezpečí je pro každou lidskou bytost velmi důležitá věc a nelze se bez

ní obejít. Jak moc je bezpečnost důležitá pro člověka, lze alespoň ukázat na modelu

Maslowovy pyramidy.

Americký psycholog jménem Abraham Harold Maslow v roce 1943 vytvořil tzv.

Maslowovu pyramidu lidských potřeb (jinak hierarchie lidských potřeb). V této pyramidě

vymezil pět nejzákladnějších potřeb každého člověka. Bezpečnost a pocit bezpečí uvedl

hned na druhou pozici, podle jeho názoru nejvýznamnějších potřeb (dýchání, voda,

rozmnožování). Model, který Abraham Harold Maslow vytvořil, se dnes používá v jiných

odvětvích, převážně ve spojení s managementem. Tento model znázorňuje význam

bezpečnosti a pocitu bezpečí. (Mentem.cz, 2020)

Definice bezpečnosti je různorodá. Každá organizace a odborníci na toto téma nahlíží

z jiného úhlu pohledu. Proto zde bude uvedeno několik definicí, které se nejvíce blíží

tématu bezpečnosti.

Bezpečnost a pocit bezpečí je stav, při kterém je daný systém prvků schopen odolávat

známým, předvídatelným a nepředvídatelným vnějším a vnitřním hrozbám, které mohou

negativně vystupovat proti jednotlivým prvkům nebo celému systému, aby byla zachována

struktura systému, jeho stabilita, spolehlivost a chování. Jedná se tedy o stabilitu systému a

jeho primární a sekundární úpravy. Obsah bezpečnosti je uveden v ústavním zákoně č.

110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky.(Terminologický slovník MV, 2016)
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Stav bezpečnosti nastává tehdy, pokud jsou na nejnižší možnou míru eliminovány hrozby

pro objekt i jeho zájmy. Dále je tento objekt k eliminaci stávajících i potenciálních hrozeb

efektivně vybaven a ochoten při ní spolupracovat. (Zeman, 2002)

Pojem bezpečnost je nejčastěji spojován s třemi prvky. Jsou to hrozba, riziko a nebezpečí.

Hrozbu lze definovat jako přírodní nebo člověkem podmíněnou událost představující

schopnost zdroje hrozby být aktivován a způsobit škodu. Hrozba je zdrojem rizika. Dalším

v pořadí je riziko, to je možnost, že s určitou pravděpodobností nastane událost, kterou

považujeme z bezpečnostního pohledu za nežádoucí. Riziko je vždy odvoditelné z

konkrétní hrozby. Míru rizika, tedy pravděpodobnost škodlivých následků vyplývajících

z hrozby, je možno posoudit na základě analýzy rizik, která vychází i z posouzení naší

připravenosti těmto hrozbám čelit. Na posledním místě se nachází nebezpečí. To

představuje zdroj možného poškození nebo újmy například na životech, zdraví, majetku či

jiných nám důležitých aktivech a bývá zdrojem rizika. (Terminologický slovník MV,

2016)

Bezpečnost se dělí na 2 části. První část se týká vnitřní bezpečnosti a druhá část se zabývá

vnější bezpečnosti.

Vnější bezpečnost

Stav vnější bezpečnosti nastává tehdy, pokud jsou na nejnižší možnou míru eliminovány

hrozby ohrožující stát i jeho zájmy zvnějšku a kdy je tento stát vybaven a ochoten

spolupracovat tak, aby dokázal eliminovat existující i možné potenciální vnější hrozby.


[…]


půdy

Dalším možným opatřením je vybudování nových skladovacích prostor, ve kterých by

mohly být uskladněny potraviny, které lze delší dobu bez větších problémů skladovat,

například některé druhy ovoce a zeleniny, aby byly vytvořeny zásoby a spotřebitelé by

mohli být lépe zásobováni po celý rok.

Dále je také potřeba větší podpora potravinových bank a jiných podpůrných programů ze

strany státu. V krizi se mnoho lidí ocitlo ve špatné životní situaci a dostali se do stavu

chudoby či na její hranici a vyhledávají potravinovou pomoc. Je tedy nutné zajistit

dostatečné množství potravin, aby v případě další krize měly pro zvýšený počet lidí

dostatek potravin.

S tím souvisí také potřeba vzniku systému pro seniory a rizikové skupiny obyvatel, či

nemocné osoby, aby jim byl schopen někdo nakoupit anebo poradit ohledně nastavených

opatření a říci o možnostech, které mohou využívat např. donáškové a kurýrní služby.

Většina těchto opatření spadá pod ministerstvo zemědělství, které z velké části zajišťuje

potravinovou bezpečnost. Pro některá z navržených opatření je nutné, aby spolupracovalo

více rezortů například ministerstvo zdravotnictví, práce a soc. věci atd...
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala aktuální problematikou, a to potravinovou bezpečností a

bezpečnostní situací v průběhu epidemie konkrétně v České republice. V první řadě se

práce zaměřila na teoretickou rovinu. Byla uvedena bezpečnost a bezpečnostní systém

České republiky a jeho části a oblasti, ve kterých funguje. Dalším bodem byl vývoj

bezpečnostní situace v průběhu epidemie COVID-19 v České republice. Poté byla

představena potravinová bezpečnost a její jednotlivé části a organizace, které se jí zabývají

na státní i mezinárodní úrovni. Přínosem práce v rovině teoretické je vytvoření uceleného

pohledu na problematiku bezpečnosti a potravinové bezpečnosti v České republice. Dále

pohled na bezpečnostní situaci v průběhu epidemie COVID-19 v České republice.

V praktické části byla jako první provedena analýza bezpečnostní situace v České

republice v průběhu epidemie nemoci COVID-19 zejména se zaměřením na potravinovou

bezpečnost. Zde byl předmětem zkoumání vliv epidemie na jednotlivé části potravinové

bezpečnosti. Epidemie ovlivnila fyzickou a ekonomickou dostupnost základních potravin.

Mezi hlavní patří například růst cen ovoce a zeleniny nebo nedostatek základních potravin

v obchodech kvůli špatnému zásobování a dovozu. Dalším bodem byla analýza

potravinové soběstačnosti České republiky. Ta byla rozdělena na rostlinnou a živočišnou

produkci. Analýza ukázala několik komodit, potravin, u kterých má Česká republika velmi

nízkou soběstačnost např. vepřové, ovoce, zelenina nebo naopak je velmi dobře zajištěné

např. hovězí, mléko.

Jako další část bylo po provedení analýzy následné vyhodnocení potravinové bezpečnosti

v průběhu epidemie. Jako první byl použit globální potravinový index, který používá 59

ukazatelů či parametrů pro vyhodnocení potravinové bezpečnosti ve 113 státech. Zde byla

vyhodnocena potravinová bezpečnost České republiky za rok 2020 v porovnání s rokem

2019. Uvedeny jsou zde parametry, ve kterých se Česká republika zlepšila např.

dosažitelnost, plýtvání a ztráty, zásobování nebo naopak zhoršila např. cenová dostupnost,

průměrné náklady na jídlo.

Pro další vyhodnocení sloužila metoda PNH, což je jednoduchá polokvantitativní bodová

metoda. Zde byly vybrány oblasti potravinové bezpečnosti, ve kterých by mohlo vzniknout

riziko pro Českou republiku a její obyvatele. Jako hlavní rizika byly vyhodnoceny špatné

skladování a zacházení s potravinami, u kterých by mohlo dojít k pomnožení
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mikroorganismů a ohrožení na zdraví konzumenta. Další riziko je špatné zásobování

v průběhu epidemie.

Poslední část práce je věnována návrhům pro zlepšení potravinové bezpečnosti České

republiky v průběhu epidemie. Ty vycházejí ze zpracování analýzy potravinové

bezpečnosti v průběhu epidemie a jejím následném vyhodnocení. Navrhnutá opatření pro

zvýšení potravinové bezpečnosti jsou udržení současného stavu potravinové bezpečnosti a

bezpečnosti potravin, zvýšení potravinové soběstačnosti, i kdyby to bylo za cenu zvýšení

nákladů a navzdory společné zemědělské police Evropské unie, zatraktivnění a lepší

finanční ohodnocení pracovních míst v potravinářském průmyslu, kontrolních orgánech a

zemědělství, investice do vývoje nových technologií, udržet dotační politiku pro

zemědělství, vybudování skladů pro některé potraviny, větší podpora potravinových bank a

pomoc seniorům a rizikovým skupinám ze strany státu. Přínos práce v rovině praktické je

vyhodnocení silných a slabých stránek České republiky v oblasti potravinové bezpečnosti a

následné navrhnutí možných opatření pro zlepšení potravinové bezpečnosti pří výskytu

další epidemie.

Z práce vyplývá, že Česká republika je v současné době v oblasti bezpečnosti a

potravinové bezpečnosti na vysoké úrovni. I přes tuto skutečnost se objevila místa, ve

kterých mohlo dojít k jejímu narušení a tím ohrožení obyvatelstva. Je tedy nezbytně nutné

udržet tuto vysokou úroveň i do dalších let, protože se může kdykoliv objevit další

epidemie či jiná mimořádná událost, která tyto dvě oblasti výrazně ovlivní a je nutné se na

ně co nejlépe připravit.
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