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Jako téma své bakalářské práce zvolil student Tomáš Herián náročné aktuální téma diskutované

odbornou i laickou veřejností. Prokázal schopnost kvalifikovaně pracovat s literaturou a

prameny, akceptovat požadavky z pohledu formálních náležitostí práce a to na dobré až velmi

dobré úrovni. Z dílčích připomínek lze uvést:

- na str. 16 prezentuje autor Bezpečnostní radu státu jako významný článek

bezpečnostního systému - v dávno překonané struktuře,

- str. 33, částečně se opakuje – viz subkapitola 1.3, celkový obraz průběhu epidemie

(pandemie) není úplný absentují-li údaje o počtu hospitalizovaných,

- na stranách 19, 34, 35 - je uvedeno, že v průběhu epidemie byla narušena potravinová

bezpečnost. Snad ne tím, že jeden den nebyla na „pultech“ čočka?, jak se v práci dále

uvádí (str. 42 a následující), dle vyhodnocení podle „Světového indexu potravinové

bezpečnosti“, se příslušné indikátory zlepšily,

- na str. 25 autor uvádí, že jedním z problémů limitujících naši potravinovou bezpečnost

je členství v EU. Odkazuje přitom na „Doucha, 2000“.

Otázky k obhajobě:

1. Pojednejte prosím o úloze Správy státních hmotných rezerv ve vztahu k předmětné

problematice.
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Otázky k obhajobě:

2. …

V Uherském Hradišti dne 05.06.2021 Podpis:
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